

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل  
۳۱ اکتوبر ۲۰۲۲

## وقتی "مردانگی" زیر سوال می رود!



یکشنبه- ۰۸ عقرب ۱۴۰۱ - کابل: هرچند خودم نیز گذشته از خط نشراتی روشن پورتال در زمینه امتناع از ادبیات مردسالارانه، هیچ گاهی نخواستیم ام کلمات و مفاهیمی را در یادداشت‌هایم به کار ببرم که از آن بوی روابط مردسالارانه و برتری مرد در جامعه و خانواده استشمام شود، با آنهم امروز آگاهانه و قصداً عنوان یادداشت‌م را با یکی از شاخص‌ترین مفاهیم مردسالارانه که از آن برتری همه جانبه مرد در اجتماع استنباط می‌گردد، آغاز می‌نمایم:

۱- نخست می‌بینیم که این واژه در لغت به چه معناست:

تقریباً در تمام فرهنگ‌ها وقتی معنای "مردانگی" را جست و جو نمایم، دیده خواهد شد که بیشتر از ساختمان فیزیکی و اندکی گوشت و پوست در کشاله ران، عمدتاً مردانگی را به اخلاق و سجایای نیکو و پسندیده‌ای چون شجاعت، استواری، راستگویی، دفاع از حق به خصوص حق ضعیف‌انواع و چنانچه از زبان بزرگان ادب فارسی دری "سعدی" و "فردوسی" می‌خوانیم:

چو مردانگی آید از ره‌زنان چه مردان لشکر، چه خیل زنان - سعدی

بجویم بلندی و فرزانیگی همان رزم و تندی و مردانگی - فردوسی

۲- از ۱۵ ماه بدین سو که امپریالیسم امریکا و شرکاء توسط سگهای دربان خودشان "غنی احمدزی" و باندش، قدرت و حاکمیت دولتی را دو دسته تقدیم یک مثنی جنایتکار بی وطن نمودند، در حالی که مردان کشور در کل زیر نام احتیاط

جین و ترس شان را پنهان نموده، صدائی از آنها علیه طالب برنخاست، زنان و دختران افغانستان در اقصا نقاط کشور از کابل و هرات و مزار گرفته تا ننگرهار و پکتیا و بدخشان همه، برای احقاق یکی از حقوق اولیه شان که حق تحصیل و اشتغال در خارج از خانه است در تمام این ۱۵ ماه، بیهراس از زندان و شکنجه و کشتار ددمنشانه طالب وارد میدان شده، تا کنون آنقدر بر رزم شان پای قشرده اند، که باداران طالب را نیز وادار به تمکین کرده اند.

۳- حال بیانیید صادقانه ببینیم که ما مردان در تمام این ۱۵ ماه چه کرده ایم و تا چه اندازه "مردانه" و "مردانه وار" زندگانی نموده "مردانگی" خود را دفاع از حق خود و حقوق خواهران، مادران، زنان و دختران ما به اثبات رسانیده ایم.

در این جا پای ادعا و لافزنی در بین نیست بلکه واقعیت تلخ و دردناک جلو روی همه ما عریان افتاده است. آن واقعیت دردناک این است که ما در تمام این مدت، گذاشته ایم تا دختران، خواهران، زنان و مادران ما به تنهایی و بدون کمک ما به سرکها بیرون شوند و از حق خود دفاع نمایند. ساعتی بعد با تن خسته و خونین به خانه برگردند و ما دل ما خوش است که مرد هستیم. به نظر من مردی آن است که زنان و دختران را آن سان که در عکسها دیده می شود تنها نگذاشته با هرچه در دست داریم از خانه بیرون شده، در میدان نبرد با ریختن خون کسی که روی خواهر و دختر ما دست بلند نموده "مردانگی" خود را به اثبات برسانیم.

به چنین مردانه‌ای باید صریحاً گفت: اگر از لحاظ فیزیکی مرد هم باشید از لحاظ ارزش های اجتماعی چیزی از "مردانگی" در شما وجود ندارد. چه خلاف آن که مرد بودن را مقداری گوشت و پوست نشان می دهد، "مردانگی" از سجایایی بحث می نماید که حتا ذره ای از آن را در مردهای کنونی افغانستان نمی توان یافت.

اگر اینطور نمی بود امروز مردان جامعه زنان و دختران را در ولایت بدخشان تنها نمی گذاشتند و از خیزش آنها در مقابل زیاده خواهی "امر به معروف" حمایت نموده، نمی گذاشتند چند وطنفروش نوکر پاکستان و ارتجاع هار اسلامی، زنان و دختران کشور ما را لت و کوب می نمایند.

هموطنان گرامی!

ما و شما که در تقلید عادات و صفات بد، دست شیطان را از پشت بسته ایم، چه می شود حد اقل برای یک بار از یک امر نیک نیز تقلید نموده به مانند قاطبه ملت ایران که حین دادخواهی از قتل یک دختر جوان، کلیت رژیم را زیر سؤال برده اند، من و تو هم در کنار خواهران، دختران و همسران ما ایستاده به طالب بفهمانیم که تا هنوز مفاهیمی چون مردی و مردانگی در افغانستان عینیت دارند و مردان این کشور حاضر اند برای احقاق حق تمام مردم "مردانگی" شان را در میدان عمل به اثبات برسانند.

**مبارزه علیه امپریالیسم، جزء لاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل**

**و ارتجاع هار مذهبی- طالبی به صورت خاص می باشد**

**تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!**